[bookmark: _GoBack]01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
47
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94

	ATA nº 172/2018 – Ao nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito às oito horas e trinta minutos, reuniram-se as conselheiras do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Chapecó – CMDM: Carolina Rosa Listone, Emili Carolina Bruski, Nádia Sasso, Vanessa Bedin, Jiana Glaucia Cella, Fabiana de Souza Machado, Liliane Fatima De Araújo, Luciele Pompeo, Daiane Magali Chaves, Jiana Glaucia Cella, Anaue Jaciara Maison, Sheila Sherer, Ediane Bergamin, as Estagiarias de Jornalismo Bruna Leticia Tomaz, Mariana Dahmer e Sirlei Dal Berto Gehlen da Secretaria Executiva dos Conselhos, para reunião ordinária, tendo como local a Sala de Reuniões da Executiva dos Conselhos. Tendo quórum a presidenta Carolina dá as boas vindas a todas e apresenta algumas alterações na pauta da reunião com o objetivo de otimizar e aproveitar melhor o tempo da reunião, Carolina informa que a reunião será baseará na organização dos eventos do dia vinte e um de novembro e que a revisão do material do plano municipal de direitos das mulheres ficará para uma próxima reunião. Justificaram a falta na reunião as conselheiras: Flávia Rubiane Durgante, Otília Cristina Coelho Rodrigues e Angélica Lüersen, que foi aprovada.  A presidente Carolina relata todos os ofícios expedidos e recebidos. Referente ao ofício enviado pelo CMDM à Secretaria de Assistência Social solicitando mais informações acerca da metodologia e fundamentação utilizada na elaboração do plano municipal de direitos das mulheres, a presidente informa ao conselho que em resposta a solicitação o conselho recebeu um ofício da SEASC informando que o plano está em construção e que a fundação e metodologia estão em fase de elaboração, que posteriormente será remetida para análise do CMDM.  A presidente e demais conselheiras relataram a dificuldade que o grupo do CMDM encontrou na reunião extraordinária, quando analisavam a minuta do plano que fora recebida, pois, as ações e metas mencionadas no documento ficaram sem contextualização, justamente pela falta da metodologia e fundação que foram utilizadas. A conselheira Liliane ressalta a importância do agendamento de uma data para que seja tratado especificamente do plano com toda a documentação. Como encaminhamento, a presidente Carolina encaminhará a minuta do plano pelo google drive, para que as conselheiras possam realizar as sugestões e apontamento antes de uma nova reunião presencial. A presidente Carolina informa que o conselho recebeu um convite da Câmara de vereadores, em nome da vereadora Marcilei Vignatti para participação de Reunião de Trabalho a fim de discutir questões relativas ao PROVIM Chapecó – Programa Viver Melhor, vinculado a Rede Feminina de Combate ao Câncer, que será realizado no dia onze de outubro, às quatorze horas na Câmara de Vereadores, Carol estende o convite a todas as conselheiras que tem disponibilidade em participar. Após os informes a presidente inicia as tratativas de organização das atividades que serão realizadas pelo CMDM para o mês de novembro. De acordo com a Secretaria Executiva dos Conselhos o local para a realização do evento do dia vinte e um de novembro de dois mil e dezoito, já foi reservado: sala Agostinho Duarte no Centro de Cultura e Eventos Plínio Arlindo De Nes. Foram encaminhados os convites para Senhora Carmen Lucia da Rocha Martins do Núcleo de Atenção à Saúde das Pessoas em Situação de Vulnerabilidade da Secretaria Estadual de Saúde e para Delegada Patrícia Zimmermann D’ Ávila, Coordenadora DPCAMI/SC, quanto ao profissional da Universidade Federal para falar sobre a produção da violência contra mulher e gênero que a conselheira Myriam Aldana Vargas iria verificar, não recebemos confirmação nada até o momento. Ficou definido que a conselheira Flávia irá realizar o protocolo, as demais conselheiras irão contribuir com a recepção, organização e listas de presença. O CMDM fará a abertura da programação, uma introdução e depois as convidados proferirão suas falas com espaços expositivos e também abertura para debate, a princípio o evento iniciará às quatorze horas e a programação se estenderá até às dezessete horas, encerrando com um café. A secretaria executiva do conselho emitirá oficio à SEASC solicitando: equipamentos de sonorização, equipamentos de projeção, confecção de 2.000 (dois mil) flyers, café para os participantes do evento, Sirlei informa que tudo que foi solicitado a Secretaria Executiva fazer, com certeza será encaminhado e reforça a importância de todas as conselheiras auxiliar nas atividades. A conselheira Luciéle irá providenciar pela Secretaria de Cultura: toalha, arranjo para organização da mesa do evento e verificar a disponibilidade de uma apresentação artística. A presidente Carolina também verificará a possibilidade de uma apresentação artística juntamente com a conselheira Emili. A presidente procede a leitura do conteúdo preparado pelas estagiárias de jornalismo Bruna Leticia Tomaz, Mariana Dahmer que irá constar no flyer que será confeccionado. Após a leitura do texto a presidente coloca em aprovação e não houve objeção quanto ao texto apresentado. A secretária executiva dos conselhos Sirlei, informa sobre as faltas recorrentes e sem justificativas de algumas conselheiras e também solicita que todas enviem confirmações e ou justificativas pelo canal oficial do conselho que é o e-mail: conselhos@chapeco.sc.gov.br, as comunicações recebidas por outros meios, não são consideradas, pois não são recebidas pelo canal oficial citado. Sobre as conselheiras que tem muitas faltas e não apresentam justificativas, a presidente reforça o encaminhamento de que seja encaminhado ofício as entidades que são representadas no conselho solicitando a substituição das conselheiras que não participam das reuniões. Em tempo, ainda sobre a programação do mês de novembro, a presidente informa sobre a vigília que está programada para acontecer no dia vinte e quatro de novembro, reforça que o conselho não irá organizar a vigília, tendo em vista a preparação e envolvimento em outras atividades. A única instituição que confirmou a participação na vigília até então foi a Unimed, que irá montar tenda para atendimentos rápidos. O CMDM irá organizar uma arte da vigília e auxiliar na divulgação da ação. Foi levantada a possibilidade de uma ação em um dos jogos da Chapecoense, a presidente Carolina irá agendar um horário para conversar com a diretoria da Chapecoense para verificar a possibilidade, algumas ideias são a distribuição de balões na cor lilás, entrada dos jogadores em campo com uma faixa falando sobre a violência contra mulher, vídeos abordando a temática para o intervalo. Sobre o “outubro rosa” a presidente questiona se o CMDM irá realizar alguma ação específica, a sugestão é que o conselho esteja presente em alguma ação, como os mutirões de exames que acontecem nas unidades de saúde, será verificada a agenda e repassada ao conselho para participação. Ainda sobre o outubro rosa, será confeccionado um material informativo, do CMDM, para divulgação em redes sociais (whatsapp, instagram, facebook, entre outras), ressaltando a importância das mulheres conhecerem seu corpo e seus direitos na área da saúde. Como encaminhamento a presidente Carolina irá disponibilizar no google drive:  minuta do plano, planejamento, artes para aprovação. Nada mais havendo a tratar, eu Luciéle Pompeo lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada por todas.